جعل تحتہ حانوتاً وجعله وقفاً علی المسجد، قيل: لا یستحب ذلك، ولكنه لو جعل فی الابتداء هكذا صار مسجداً، وما تحتہ صار وقفاً علیه، ویجوز المسجد والوقف الذی تحتہ، ولو أنه بنی المسجد أو لائم أراد أن یجعل تحتہ حانوتاً لمسجد فهو مردود باطل ویبغی أن یرد إلی حاله إلی هنا لفظ الفقیه" (۳)۔

۱- ۱۷ جمادی الاول ۱۳۳۴ھ تقریباً ۱۹۱۵ء، امداد الفتاویٰ ۲/ ۷۰۹، ۷۰۸۔
۲- تبیین المحتملات زبلیعی ۲/ ۳۳۰۔
۳- حاشیہ شلمی علی تبیین ۲/ ۳۰۰۔

پس ہر وہ مسجد جو اس طرح نہ ہو، باری طور کہ وہ خاصۃ اللہ تعالیٰ کے لئے نہ ہو سو وہ مسجد نہیں ہوگی، فقیہ ابو الیث نے اس جگہ سوال و جواب ذکر کرتے ہوئے فرمایا ہے: